[image: image1.jpg]FORMOSA-GO
| _BACIA DO SAO FRANCIS

10 FRANCISCO |

ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº   /13-MR,DE 04 DE OUTUBRO DE 2013.
“Concede Título de Cidadão Formosense ao senhor JOÃO AUGUSTO RIBEIRO NARDES e dá outras providências”.
           A CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA, ESTADO DE GOIÁS: Faço saber que a Câmara Municipal decreta e eu sanciono o seguinte Decreto Legislativo.
                 Art. 1º -
É concedido o título de cidadão Formosense ao senhor JOÃO AUGUSTO RIBEIRO NARDES pelos inestimáveis e relevantes serviços prestados à comunidade Formosense.
                 Art. 2º -
Uma via da presente lei, devidamente autenticada, será o documento a

ser entregue a homenageado, em sessão solene da Câmara Municipal, inclusive o respectivo

diploma.

                 Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Formosa, ___ de______________de 2013.
  _______________________________

     MIGUEL RUBENS DOS SANTOS OLIVEIRA
VEREADOR

                                                          BIOGRAFIA
João Augusto Ribeiro Nardes, nascido em 13 de outubro de 1952 na cidade de Santo Ângelo RS, filho de Onécimo Ribeiro Nardes  e Cleny Maria Ribeiro Nardes, é casado com Izabel Cristina Geiss Nardes, com quem tem 04 filhos: Cristiane, Janaina, João Pedro e João Augusto Ribeiro Nardes Filho.
Formado em Administração de Empresas pela Faculdade FISA/FUNDAMES, Santo Ângelo RS no ano de 1977,

Pós-Graduado em Política do Desenvolvimento, Institut Universite dEtudes, Genebra, Suíça, 1978 – 1980.

Mestrado em Estudos do Desenvolvimento, Institut Universite dEtudes, Genebra, Suíça – em 1981.

 Especializou em Estatística do Trabalho – JICA - Japan Internacional Corporation em 1983.

Possui extensa lista de cursos de formação política e de línguas no Brasil, Portugal, Suíça e Inglaterra.

  Iniciou a sua carreira política no ano de 1973, sendo eleito vereador em sua cidade natal, por dois mandatos eletivos foi Deputado Estadual, nos anos de 1986-1990, 1991-1995 sendo o mais votado do Estado no partido,  eleito Deputado Federal por três mandatos eletivos nos anos de 1995-1999, 1999-2003 e 2003-2005.

Ao longo de toda sua história política desenvolveu várias atividades e filiações partidárias, foi membro de comissões executivas, líder de vários partidos políticos. Exerceu várias atividades profissionais nos mais variados aspectos, sendo de Diretoria, Professor Universitário em Porto Alegre RS, Servidor de Organização Internacional do Trabalho em Genebra na Suíca. Ocupou vários cargos públicos, diretoria, Coordenação, Assessoria, Secretário Executivo, no Estado do Rio Grande do Sul.

Participação expressiva em vários Seminários, Conferências e Congressos, por todo o Brasil e em vários países.

Membro de várias e importantes Comissões Parlamentar Mista e de Inquérito no Congresso Nacional, na função de titular e suplente. Na Câmara dos Deputados também foi membro de várias Comissões Permanentes, Comissões Especiais e Comissões Externas, na função de titular e suplente.

Participação efetiva em vários Grupos e Frentes Parlamentares, coordenando e criando institutos importantes para o desenvolvimento no agronegócio e do cooperativismo no Brasil.

Participou de importantes missões oficiais internacionais nos Estados Unidos, Europa e Ásia, representando o Brasil em convenções discutindo os mais variados assuntos ligados, Agricultura, Economia, Crescimento e Desenvolvimento de Grandes, Pequenas e Microempresas, Marketing, e outras, no sentido de inserir cada vez mais nosso país frente ao cenário globalizado.

Atualmente, João Augusto Ribeiro Nardes, é Ministro Presidente do Tribunal de Conta da União.  Renunciou ao mandato de deputado federal para assumir o cargo de Ministro do Tribunal de Contas da União, foi nomeado em 20 de setembro 2005, pelo então Presidente da Republica Luiz Inácio Lula da Silva.

Considerando, as grandes benfeitorias e os relevantes serviços prestados,  o Sr. Ministro João Augusto Ribeiro Nardes, tem sido um grande Cidadão formosense, contribuindo em muito para o município.

Praça Rui Barbosa 70 – Centro – Fone (61) 3631-1772                 CEP: 73.801-220 – Formosa-GO

www.camarafsa.go.gov.br
                                             e-mail: vereadormacarrao@hotmail.com